[ Y o - s -

: ‘ -
MUNICIPIO DE IBAITI |neo014/2019
ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
N2 056/2019
J
j
INTERESSADO
DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS
CLODOALDO BARBOSA DIAS
\ J
( : : 3
Objeto
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO} PNEUS
UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL;
Prazo de Entrega/Execucdo: (5 Dias);
il Previsdo Contratual: Até 60 Dias;
T Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item;
¥ Valor Maximo: RS 16.860,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Sessenta Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

B "‘%i Departamento de Licitacao e Contratos
IBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

=1 =

LOCAL DA SOLICITAGCAO

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos a contratag&o de empresa para recapagem de 25 (vinte e cinco) pneus utilizados pelos

caminhdes e maquinas pesadas da frota municipal.

Justifica-se a solicitagdo pela necessidade de recape urgente de pneus, com carcaga ainda em
condigbes de recape, tendo em vista ser um valor menor que a aquisicdo de pneus novos, visando a

economicidade.

Buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de pregos para os servigos a

serem contratados, obtendo o menor valor de R$ 16.860,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Sessenta Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual

atengao, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti,14 de Fevereiro de 2019.

CLODOALDO
Diretor do Departamen
Portaria 238,

ervigcos Urbanos
3/04/2017

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




COTAGAO PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

PNEUS 295/80X22.5= RS 570,00 CADA
PNEUS 275/80X22.5= RS 540,00 CADA
PNEUS 1100X22 = RS 570,00 CADA
PNEUS 1000X20 = RS 500,00 CADA

PNEU 1400X24 = R$ 1.320,00 CADA

77.250. 777/0001 39

SUPER CAR RECAUTCHUTADORA
JDE PNEUS LTDA

BR 369- km 57 CEP 86.360.000
Parque Industrial Bela Vista
'R Bandeirantes - PR

Rodovia BR 369, km 57, Parque Ind. Bela Vista - Caixa Postal 97 - Fone/Fax: (43) 3542-4247 - E-mail: supercappneusltda@hotmail.com - CEP 86360-000 - Bandeirantes - PR




COTAGAO DE SERVICO DE RECAPAGEM DE PNEUS PARA A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

RECAPAGEM DE PNEU 295/80%22.5= RS 580,00 CADA
RECAPAGEM DE PNEU 275/80X22.5= RS 550,00 CADA
RECAPAGEM DE PNEU 1100X22 = RS 580,00 CADA
RECAPAGEM DE PNEU 1000X20 = RS 510,00 CADA

RECAPAGEM DE PNEU 1400X24 = RS 1.340,00 CADA

VALIDADE DO ORCAMENTO : 60 (SESSENTA ) DIAS

LONDRINA - PR, 15 DE JANEIRO 2019

'10793622/0001-78
ARCE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
AUTOMOTIVOS LTDA
AY GUILHERME DE ALMEIDA, 150 - LOJA D3
PO QURO BRANCO - CEP 26047.001
LONDRINA - PR

:niga Guitherre de Almeida, 150 - Loja 03 - Pa. Quro 8ranco - CEP 86042-001 - Londring - PR - Fone: (43) 3338-7720 - £-mail: adipal@bol.com. br

Avenida Guilherme de Almeida, 150 - Loja 03 - Pq. Ouro Branco - CEP 86042-001 - Londrina - PR - Fone: (43) 3338-7720 - E-mail: adipal@bol.com.br




H t‘ M PNEUSs

M EMCOMERCIO DE PNEUS LIRELI-EPD
CNPJ: 02.966.810,0003-01

COTAGAO PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

PNEUS 295/80X22.5= RS 580,00 CADA
PNEUS 275/80X22.5= RS 550,00 CADA
PNEUS 1100X22 = RS 580,00 CADA
PNEUS 1000X20 = RS 510,00 CADA

PNEU 1400X24 = RS 1.340,00 CADA

ARAPONGAS, 17 DE JANEIRQ DE 2019

TS W

MEMCOMERCIO DE PNEUS EIRELI-EPD

e v ;ir»“
T

Reua Andorinha do Rid, 36
Fone: (43)3276-2609

Avapongas, PR,




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

1ID/ALEE Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

<D
DECLARAGCAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS
UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes plblicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” {Acérddo n? 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo

ne 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devers realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes

contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacGes especializadas e

outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 14 de Fevereiro de 2019. \

cLopoALpo BOSA DIAS
Diretor do Departapelfto de Servicos Urbanos
Portaria 2 e 03/04/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

.

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS UTILIZADOS
PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

2. - JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA-SE A SOLICITACAO PELA NECESSIDADE DE RECAPE URGENTE DE PNEUS, COM
CARCACA AINDA EM CONDIGOES DE RECAPE, TENDO EM VISTA SER UM VALOR MENOR QUE
AAQUISIGAO DE PNEUS NOVOS, VISANDO A ECONOMICIDADE.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificacdes abaixo descritos.

Item: Nome do servico e e [T . |Preco maximo Preco maximo
; . sosdeoe e ihlotall T

1 RECAPAGEM DE PNEUS - 14.00/24 400 UNID 1.320,00 5.280,00

2 RECAPAGEM DE PNEUS - 275/80R/22,5 13,00 UNID 540,00 7.020,00

3 RECAPAGEM DE PNEUS - 295/80R/22,5 8,00 UNID 570,00 4.560,00

TOTAL 16.860,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

SUPER CAP RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA 77.250.777/0001-39
ARCE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA 10.793.622/0001-78
M&M - COMERCIO DE PNEUS EIREL| - EPP 02.966.816/0001-61

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Obras (Almoxadrifado Municipal) - Av. Alice Pereira
Goulart, s/n®

Prazo de Entrega: 7 (sete) dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega do objeto devera ser efetuada no maximo até 7 (sete) dias apos a solicitagdo formal,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; ap6s o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAR
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-4 -

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagcdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicao do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da execugéo do objeto sera dara pelo Senhor Clodoaldo Barbosa Dias, Diretor
do Departamento de Servicos Urbanos.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisicdo de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitag&o pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificaces constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 14 de Fevereiro de 2019..

Diretor do Departamdnt
Portaria 238,

e\Servigos Urbanos
03/04/2017

Aproyeo-opresente Termo de Referénsja:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 35/2019

Termo de Referéncia

Solicitagao -
Ndmero Tipo Enitido em Quantidade de itens
35 Aquisicdo de Material 30/01/2019 3
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndmero
36797-4 CLODOALDO BARBOSA DIAS 55/2019
Local
Codigo Nomre
11 VIAGCAO E OBRAS PUBLICAS
Orgio Pagamento
Nome Formea
04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS 30 DIAS APOS BMISSAO
Entrega
Local Prazo
ALMOXARIFADO 5 Dias
Descrigdo:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPE DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS
PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

Justificativa:

JUSTIFICA-SE A SOLICITAGCAQC PELA NECESSIDADE DE RECAPE URGENTE DE PNEUS, COM CARCAGCA AINDA EM

IDICCES DE RECAPE, TENDC EM VISTA SER UM VALOR MENOR QUE A AQUISICAO DE PNEUS NOVOS, VISANDO A
ECONOMICIDADE.

Lote K T e e
001 Lote 001 10 o i n L S |
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
023038 RECAPAGEM DE PNEUS - 275/80R/22,5 UNID 13,00 540,00 7.020,00
023039 RECAPAGEM DE PNEUS - 295/80R/22,5 UNID 8,00 570,00 4.560,00
023040 RECAPAGEMDE PNEUS - 14.00/24 UNID 4,00 1.320,00 5.280,00
TOTAL 16.860,00
_ 16.860,00
¥ ﬂ
¢ b ]
LA
oo\
Cl BARBOSA DIAS
Solicitante
—

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versao: 5521 m 14/02/2018 14:12.43




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

Gabinete do Prefeito

Em atengéo a solicitagdo do Senhor Clodoaldo Barbosa Dias, M.D. Diretor do Departamento de Servigos
Urbanos, visando a contratagiio de empresa para recapagem de 25 (vinte e cinco) pneus utilizados pelos

caminhGes e maquinas pesadas da frota municipal:

Determino:

v" Acolho a presente solicitacio;

v" Encaminhe-se para o Departamento de LicitagGes, para manifestagdo acerca da contratagdo ora

solicitada;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo or¢amentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario

financeiro;
v" Apés, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisio.

Ibaiti, 14 de Fevereiro de 2019.

eito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL |ba Itl - Pa rana

=i =

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA
FROTA MUNICIPAL. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisigdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacado;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

-,

II - para outres servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n® 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessério a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 14 de Fevereiro de 2019.

Diretor do Depar nto de Licitacdes e Contratos.
Portaria n2 1074, de 22/10/2018

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Para na
-7-

Declaracdo de Adequac¢do Orcamentaria

Processo Administrativo n% 056/2019
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS
UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administracio, no uso de minhas
atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢ao Federal, no art. 37, inc.
IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 29, inc. IIl e § 9° no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatdrios referentes a obras, servicos
e compras, assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos orcamentdrios que assegurem o
pagamento das obriga¢des decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 16.860,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Sessenta Reais)

a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

DOTACOES

Exercicio |Contada [Funcional programatica ~ |Fontede [Naturezada

da * |despesa : U - |recurso |despesa

despesa : : . : i e
2019 1500 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 14 de Fevereiro de 2019.

o

1 \
Ben unior Au,ﬂ's‘on Gongalves

Secretario Municipgl de Administracao Contador

Portaria n? 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE FAZENDA

RUA FREI RAFAEL PRONER, 1457 - CENTRO - FONE: (43)3542-4525 CEP 86360000
CNPJ  76.235.753/0001-48

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 281 /12019
Contribuinte

CERTIFICO, para que produza os efeitos legais, que revendo os arquivos Cadastrais desta Prefeitura
Municipal, neles NADA CONSTA com débitos vencidos até esta data, correspondente ao Contribuinte
abaixo mencionado.

Contribuinte: 202858 SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA.

CPF/CNPJ: 77.250.777/0001-39 RG/IE:
Enderego: RODOVIA BR 369 N°: S/N Compl: KM 57
Bairro: PARQUE IND. BELA VISTA Cidade: BANDEIRANTES UF: PR
R CEP: 86360000 e-mail:

A autenticidade e validade da presente certiddo podera ser confirmada na internet acessando
a pagina da Prefeitura Municipal, no endereco:
http://www.bandeirantes.pr.gov.br/

Emitida as 14:35:02 de 14/02/2019
Valida até 16/03/2019

Caodigo de verificagdo: OFAK-QLAX
Certidao emitida gratuitamente.
Atencgdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE FAZENDA

RUA FREI RAFAEL PRONER, 1457 - CENTRO - FONE: (43)3542-4525 CEP 86360000
CNPJ  76.235.753/0001-48

CERTIDAO DE CADASTRO DE EMPRESA N° 35 / 2019

CERTIFICO, para os devidos fins e de conformidade com o Cadastro Mobiliario Fiscal, desta Prefeitura
Municipal, que a empresa mencionada encontra-se devidamente inscrita em nossos registros.

Cadastro Mobiliario: 474 Situagao Cadastral: NORMAL Data de Abertura: / /
Nome ou Razao Social: 5317 SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CPF/CNPJ: 77.250.777/0001-39
Nome Fantasia:
Enderego: AV BANDEIRANTES 1322
7™ Bairro: CENTRO Municipio: BANDEIRANTES PR
Classificagéo: Prestagdo de Servigo
Area de Utilizagso (m?): 0,00
Atividade Econémica: 112 PRESTACAO DE SERVICOS

CNAE: 22.12-9-00 REFORMA DE PNEUMATICOS USADOS

A autenticidade e validade da presente certiddo podera ser confirmada na internet acessando
a pagina da Prefeitura Municipal, no enderego:
http://www.bandeirantes.pr.gov.br/

Emitida as 14:02:59 de 14/02/2019
Valida até 16/03/2019

Cadigo de verificagdo: XGOV-QBKC
Certiddo emitida gratuitamente.

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
~




14/02/2019

https://consulia-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cn‘/FgeCFSImprimirPapeI.asp

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 77250777/0001-39
Razao Social: SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
Nome Fantasia:RECAUTCHUTADORA BANSHO

Endereco: ROD BR 369 57 KM 57 / PQ IND BELA VISTA / BANDEIRANTES / PR/
86360-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 02/02/2019 a 03/03/2019

Certificagé’m Ndmero: 2019020206414706133021
Informacgdo obtida em 14/02/2019, &s 13:51:21.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cd/FgeCFSlmprimirPapeI.asp

111




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacdo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019491750-42

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 77.250.777/0001-39
Nome: SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgdes tributarias acessérias.

Valida até 14/06/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pubiica (14/02/2019 13:52:57)




29/01/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO v, N | A E DE SI AO DATA DE ABERTURA
77.250.777/0001-39 COMPRO ANTE DEAD?%?F?ALO S TUAC 23/08/1976

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RECAUTCHUTADORA BANSHO DEMAIS

CADIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
22.12-9-00 - Reforma de pneumaticos usados

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD BR 369 SIN KM 57

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.360-000 PARQUE INDUSTRIAL BELA VISTA| | BANDEIRANTES PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ZOMERCIAL@PACTOEBYTES.COM.BR (43) 3542-4317

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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29/01/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ: 77.250.777/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creéditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:41:49 do dia 12/11/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/05/2019.

Codigo de controle da certidao: 228A.9ECA.CA90.5D32

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 77.250.777/0001-39
Certiddo n°: 166896954/2019
Expedicdo: 29/01/2019, as 09:17:36
vValidade: 27/07/201¢% - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

77.250.777/0001-39, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sé&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oOs dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgédo Prévia.




DECIMA PRIMEIRA ALTERAGCAO CONTRATUAL
SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA .
CNPJ 77.250.777/0001-39 U
NIRE 41201655253

MAURO EIDI BANSHO, brasileiro, casado no Regime de Comunh&o Parcial de Bens,
empresario, residente e domiciliado nesta cidade de Bandeirantes/PR, a Rua Oswaldo
Cruz, n° 187, Jardim Uni&o, CEP 86.360-000, Bandeirantes/PR, portador do R.G nlmero
3.341.452-8 SSP/PR e do CPF numero 453.862.509-49;

MARIA MADALENA BERTACHI BANSHO, brasileira, Casada no Regime de Comunhé&o
Parcial de Bens, empresaria, residente e domiciliada a Rua Oswaldo Cruz, n® 187,
Jardim Uni&o, CEP 86.360-000, Bandeirantes/PR, portadora do RG nimero 4.617.493-3
SESP/PR, e do CPF numero 631.617.459-49;

Socios componentes da  sociedade  empresaria “SUPER  CAP
RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA”, com sede e foro na Rodovia BR — 369, Km
57, Parque Industrial Bela Vista, CEP 86.360-000, Bandeirantes/PR, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas CNPJ sob o0 n° 77.250.777/0001-39, com seu Contrato
Social arquivado na Junta Comercial do Parana sob o NIRE nimero 41201655253, em
sessdo de 16 de setembro de 1979, e a ultima alteracdo sob o nimero 20160900735N7(
em sessdo de 16 de Junho de 2016; RESOLVEM alterar o seu contrato social pelas

clausulas e condigtes seguintes;

—

CLAUSULA PRIMEIRA: Da Extingdo da Filial.

A sociedade resolve extinguir a filial situada na Rua Massato Ueno, s/n no Jardim
Unido, CEP 86360-000, na cidade de Bandeirantes — Parana, registrada na Junta
Comercial do Estado do Parand sob NIRE 41900887625 em 21 de Margo de 2005,
CNPJ 77.250,777/0002-10, que tinha como objeto social o ramo de Recautchutagem e
Ressolagem de Pneus.

PARAGRAFO UNICO: A matriz, a partir de agora, absorve o patrimdnio e passara a

desenvolver as atividades até entédo desenvolvidas pela filial, que ora se extingue;

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/04/2017 10:41 SOB N° 20172143373.
PROTOCOLO: 172143373 DE 20/04/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

W 11701475991. NIRE: 41900887625,
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DECIMA PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL
SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ 77.250.777/0001-39
NIRE 41201655253

CLAUSULA SEGUNDA: Do Patriménio da Filial Extinta.

a — (Ativo) - Caixa e Equivalentes de Caixas: A sociedade controla de maneira
centralizada na matriz, todo seu fluxo financeiro, de forma que ndo havia

individualizagé&o de caixas e equivalentes de caixas para a filial.

b — (Ativo) - Créditos: Todos os créditos pendentes em nome da filial foram
devidamente recebidos. Nao ha provisées pendentes para recebimentos duvidosos, em
nome da filial;

¢ - (Ativo) - Estoques: Os insumos utilizados nas prestagdes de servigos foram todos
consumidos, n&o havendo estoques finais na filial. Também nio ha estoques de
produtos de terceiros (pneus para ressolagens);

d - (Ativo — Nao circulante): Imobilizado: A filial possuia em seu Imobilizado os
registros de: Barrac&o, no valor de R$ 76.351,87; Maquinas e Equipamentos, no valor de
R$ 101.855,10; Instalagbes Elétricas, no valor de R$ 13.494,99. Neste ato todos os
ativos imobilizados da filial s&o transferidos para a Matriz:

e - (Passivos): Todos os passivos da filial, de curto ou longo prazos, foram devidamente
quitados; @)

f — (Patriménio Liquido): Nao havia destinagdo de capital social para a filial. Os
resultados econdmicos eram apurados de forma agrupada. O patriménio liquido da
sociedade, que nesta data perfaz o montante de R$ 567.367,32 (Quinhentos e sessenta
e sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos), neste ato é

absorvido integralmente pela matriz, que continua suas atividades econbmicas;

g — Dos Colaboradores: Todos os colaborados com vinculo na filial tiveram seus
contratos de trabalho transferidos para a Matriz;

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/04/2017 10;41 SOB N° 20172143373.
PROTOCOLO: 172143373 DE 20/04/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
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DECIMA PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL
SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ 77.250.777/0001-39
NIRE 41201655253

PARAGRAFO UNICO: O patriménio da filial que ora se extingue foi extraido do balango
patrimonial encerrado em 28/02/2017, levantado para fim especifico de extingao da filial.
A sociedade declara que a ultima movimentagao econémica-financeira da filial ocorreu
no més de fevereiro de 2017. O balango levantado ficara arquivado nos livros contabeis

da sociedade, a disposicao de todos os interessados.

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato

social primitivo, que n&o colidirem com as disposigdes do presente instrumento;

CLAUSULA QUARTA: Da Consolidagao do Contrato Social.

A vista das modificagbes ora ajustadas e em consonancia com o artigo 2031 da lej

10.406 de 2002, o sbécios resolvem por este instrumento, atualizar e consolidar o

14
j

contrato social, conforme clausulas e condigdes seguintes:

SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ 77.250.777/0001-39
NIRE 41201655253
CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

MAURO EIDI BANSHO, brasileiro, casado no regime de comunhao parcial de bens,
empresario, residente e domiciliado nesta cidade de Bandeirantes/PR, & Rua Oswaldo
Cruz, n° 187, Jardim Unido, CEP 86360-000, Bandeirantes/PR, portador do R.G ntimero
3.341.452-8 SSP/PR e do CPF nimero 453.862.509-49:

MARIA MADALENA BERTACHI BANSHO, brasileira, casada no regime de comunhao
parcial de bens, empresaria, residente e domiciliada a Rua Oswaldo Cruz, n° 187,
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DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ 77.250.777/0001-39
NIRE 41201655253

Jardim Unido, CEP 86360-000, Bandeirantes/PR, portadora do RG nimero 4.617.493-3
SESP/PR, e do CPF nimero 631.617.459-49:

Socios ~ componentes da  sociedade empresaria  “SUPER CAP
RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA", com sede e foro na Rodovia BR — 369, Km
57, Parque Industrial Bela Vista, CEP 86360-000, Bandeirantes/PR, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas CNPJ saob o n° 77.250.777/0001-39, com seu Contrato
Social arquivado na Junta Comercial do Paran4, sob o NIRE nimero 41201655253, em
sessdo de 16 de setembro de 1979, e a ultima alteragdo sob o nimero 20160900735,
em sessdo de 16 de Junho de 2016; RESOLVEM alterar o seu contrato social pelas
clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Da Denominagdo, Sede, Duragéo e Objeto

A)- A sociedade gira sob o0 nome empresarial de “SUPER CAP
RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA.” u?(
a

B)- A sociedade tem sua sede na Rodovia BR 369, KM 57, Parque Industrial Bel
Vista, CEP 86360-000, na cidade de Bandeirantes/Parand, que é seu foro e pode abrir )
ou suprimir filiais onde julgar conveniente, em qualquer parte do territdrio nacional.

C)- A sociedade iniciou suas atividades em 20 de Agosto de 1976 e o prazo para
sua duragéo é indeterminado.

D)- A sociedade tem por objeto social “Reforma de Pneuméticos Usados e
Comércio a Varejo de Pneumaéticos e CAdmaras de Ar.”

CLAUSULA SEGUNDA: Do Capital e das Quotas

A)- O capital social € de R$ 185.000,00 (Cento e oitenta e cinco mil) reais,
totalmente subscrito e integralizado, dividido em 185.000 (Cento e oitenta e cinco mil)
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DECIMA PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL
SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ 77.250.777/0001-39
NIRE 41201655253

quotas de R$ 1,00 (Um) real cada uma e assim distribuido no quadro societario da

empresa;
SOCIOS QUOTAS CAPITAL
MAURO EIDI BANSHO 175.000 R$ 175.000,00
MARIA MADALENA BERTACHI BANSHO 10.000 R$ 10.000,00
TOTAL 185.000 R$ 185.000,00

Paragrafo Primeiro: A responsabilidade dos socios se limita ao total do capital social,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do mesmo. c

Paragrafo Segundo: Os sécios obrigam-se a proporcionar a sociedade os recursos
financeiros necessarios a realizagdo dos seus objetivos, seja por aumento de capital,

seja por suprimento em dinheiro a crédito de suas respectivas contas. A

CLAUSULA TERCEIRA: Da Administracido da Sociedade |

A)- A administragdo da sociedade sera exercida individualmente pelo socio

MAURO EIDI BANSHO, com os poderes e atribuigdes de administrador, inclusive
representando Ativa e Passivamente, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens

imoveis da sociedade, sem autorizacdo de outro sécio.

B)- Fica facultado aos sécios nomear procurador para um periodo nunca
excedente a 05 (cinco) anos, devendo o instrumento de procuragao especificar os atos a
serem praticados pelo procurador.
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DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ 77.250.777/0001-39
NIRE 41201655253

CLAUSULA QUARTA: Da Cessio ou Transferéncia de Quotas.

A)- As quotas da sociedade sdo indivisiveis € nao poderaoc ser transferidas ou

alienadas sob qualquer titulo a terceiros, sem o consentimento dos demais socios,
cabendo a estes o direito de preferéncia na sua aquisicao, na proporgéo das quotas que
possuirem.

B)- O sdécio que desejar transferir suas quotas devera notificar por escrito os
demais sécios, discriminando o preco e a forma de pagamento, para que estes exergam
Ou renunciem ao direito de preferéncia, no prazo de 60 (Sessenta) dias, contados do
recebimento da notificagdo. Decorrido tal prazo, sem que seja exercido o direito de
preferéncia, as quotas poderao ser liviemente transferidas.

CLAUSULA QUINTA: Da Dissolugio da Sociedade,

-
A
i
]
l:
A

A)- Somente havera dissolugdo da sociedade quando todos os socios
componentes, de comum acordo, a determinarem;

B)- O falecimento de qualquer sécio n3o dissolve a sociedade necessariamente,
ficando os herdeiros ou sucessores sub-rogados nos direitos e deveres do "De Cujos",
podendo nela fazerem-se representar, enquanto indiviso o quinhdo respectivo, por um
dentre eles, devidamente credenciado pelos demais;

PARAGRAFO PRIMEIRO: Apurados em balango os haveres do sécio falecido e
tendo os herdeiros ndo assumindo a posi¢cdo do "De Cujos", serdo pagos da forma que
Os representantes combinarem a parte que cabem a aqueles, e assim que haver
autorizagdo judicial formalizar-se & operagao de Alteragdo Contratual perante a Junta
Comercial do Estado do Parana.
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DECIMA PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL
SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ 77.250.777/0001-39
NIRE 41201655253
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PARAGRAFO SEGUNDO: Ficam, entretanto, facultado, mediante consenso do

S
socios remanescentes e herdeiro ou sucessor, outras condigbes de pagamento desde

que nao afetem a situag&o econémica e financeira da sociedade.

PARAGRAFO TERCEIRO: Mediante acordo com os sdcios remanescentes, o

herdeiro ou sucessor podera ingressar na sociedade caso nao haja impedimento legal
quanto a sua capacidade juridica.

CLAUSULA SEXTA: Do Exercicio Social, Balango e Distribuigdo de Lucros.

A)- O exercicio social coincidira com o ano civil;

B)- No ultimo dia do més de Dezembro de cada ano sera procedido o Balango *

Geral da Sociedade, no qual serdo apurados 0s lucros ou prejuizos com observancia
das prescrigées legais;

C)- Os lucros liquidos apurados terdo o destino que os sdcios de comum acordo
convencionarem, nas épocas oportunas;

D)- Os lucros serdo partilhados aos sécios na proporgao de suas quotas no
Capital Social. A mesma forma se adotard para os prejuizos acaso verificados, se nao

puderem ser transferidos aos exercicios subsequentes, consoante as disposigdes legais.

PARAGRAFO UNICO: Na partilha dos lucros ter-se-4 em consideragdo também

0s valores eralizados por conta das quotas subscritas e integralizadas, "Pro-rata
Tempore",
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DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ 77.250.777/0001-39
NIRE 41201655253

E)- No caso de aumento do capital, enquanto n&o integralizarem as receptivas
quotas, todos os lucros que couberem aos sécios nos termos desta clausula, seréo,

necessariamente aplicados na realizagao ou na integralizagdo das mesmas;:

F)- A administragéo tem poderes para levantar balangos e distribuir lucros, mesmo
em periodos extraordinarios.

CLAUSULA SETIMA: Das Disposigdes Gerais.

A)- E vedado aos sécios caucionar ou, de qualquer forma, empenhar suas quotas
do Capital, no todo ou em parte;

B)- Fica desde ja eleito, com exclusio de qualquer outro por mais privilegiado que

seja, o foro da sede da sociedade, para a solugéo de todas as questdes oriundas deste,
e

contrato; '_J)

C)- Os casos omissos serdo regulados pelas disposicdes das leis em vigor;

D)- Os sécios ficam proibidos de prestar aval, endosso, fianca e caugao de favor a
terceiros;

PARAGRAFO UNICO: Se houver necessidade de procedimento judicial a parte
culpada pagara a inocente as custas, honorarios advocaticios e demais 6nus
decorrentes.
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DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ 77.250.777/0001-39
NIRE 41201655253

CLAUSULA OITAVA — Da Declaragdo de Responsabilidade Criminal.

A)- O administrador declaram, sob as penas da lei, de que n&o esta impedido de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos ou por crime falimentar, de prevaricacao,
peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de
consumo, fé pablica ou propriedade.

E, por estarem de perfeito acordo, os sécios assinam o prgfsente instrumento de

;ﬁ

,fi

[ 1 “=7 || Tabollonat
W - ||| de Mo sa
O 1|l Bandeirantes

MARIA MADALENA BERTACHI BANSHO

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/04/2017 10:41 SOB N° 20172143373,
PROTOCOLO: 172143373 DE 20/04/2017. CODIGO DE VERIFICAGAC:
11701475991. NIRE: 41900887625.

| SUPER CAP RECAUTCHUTADORA DE PNEUS LTDA
R, AT
JUth

COMERCIAL ;
% Libertad Bogus

B ool ..M SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 20/04/2017

www.empresafacil.pr.gov.br

e 5 . i < is.
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacéo de sua autenticidade nos respectivos portai
Informando seus respectivos cédigos de verificacdo




4 Tabelionato de Notas de Bandeirantes

/" RuaEurinodes Rodrigues, 509 - Centra - CEP 86360-000
_Fane: (43) 3542.5500 - Bandairantos - Parans L

Jodo Antonio Sartort
_ Tstwiida Designeso

eUNT. STHYU-04K i1 LOH
e o Selo Digital em http:/ffunarpen.com.br
Recanhego por Verdadeira a assinatura indicada de MAURO EID!
BANSHO. Emolumentos: R$7,33 (VRC 43,60), Selo “unarpen:
RS$0.75, Funrejus: R$1,98. Dou fa. M
Blnn‘u:ﬂnus-Plr;;l. 10 de lb7| r 2017, 43 02.14:23. %

Em Tent*

; da Verdade y’(& )
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4 Tabelionato de Notas de Bandeirantes

Rua Euripades Rodrigusgs, 509 - C -CEP
Fone: _l_IJl 35‘?-5‘500 . _Dm!lllmnh: 5 g.E e

+dVP - L. KMP
Valide o Selo Digital em http:/ffunarpen,com.br
Reconhego por Verdadeira 8 assinatura Indicada de MARIA
MADALENA BERTACHI BANSHG. Emslumentos: R$7,83 (VRC
43.80), Selo Funarpen: RS$G, 75, Funrr.-juq: R$1.98 Doufs.

Bandeirantes-Parand, 10 de sb 2017, iy 18:42:19.
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i elder Paduan 18 - | J - g,
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua.agtenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagédo




14/02/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPI

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

{Fornecedor -
? Tipo documento CNPJ v Numero documente 77250777000139
i Nome
%
Perfodo publicagdo : de até
Data de Inicic Impedimento: de até
Data de Fim Iimpedimento: de até

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 77250777000139!
~

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

Pasquizar

m




14/02/2019 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

) )

FILTROS APLICADOS:

Busca livre: 77250777000139

Data da consulta: 14/02/2019 15:23:59
Data da ultima atualizagao: 14/02/2019 04:45:09

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAQ/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAO DATA DE PUBLICAGAO DA SANGAG

Nenhum registro encontrado

http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcacOrdenacac=asc&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2... 11



MUNICIPIO DE IBAIT

ESTADO DO PARANA

St RS

IBAITI

el g omotory

FREPEITURA S 0LPAL

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente de Licitag
do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA
no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n2 §
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribui¢des
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDOQ LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n2 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25;

e Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
710.877.379-15;

* Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da Cl-RG ne 1.313‘.444/PR e inscrito no CPF/MF n2 244.078.369-20;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n2
003.573.579-14.

Pardgrafo tinico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissiio.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos
servigos prestados, de acordo com o art, 29, item |, ah’neas “a” e "b", da Lei Municipal ne 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 957, de 6 de junho de 2018.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019,

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do
ano de dois mil e dezoito 22.10.2018).

//

/L DE'CASSIO ALVES DE CARVALHO BE ALXES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio iptl de Administragio
Portaria n2 001, de 2.1,.2017

Rua Ver Jows de Moura Buene, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Porang | Beosil
{43} 3544.7450 | CNPJN® 77.008 068/0001.41
alendimentofgtbaitiprgovbr | www.iboiti pegovbr




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

{"ANO 2018 |  EDICAO N2 1293| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 PAGINA 5

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE QUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigées que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
™ das licitagges a ser execuladas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes canferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.869-25;
» Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.378-15;

» Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n°® 1.313.444/PR ¢ inscrilo no CPF/MF n® 244.078.369-20;

» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no GPF/MF sob n® 003.573.579-14.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-

sdo,

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art, 2° item |, alineas "a" e *b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 957, de 6 de junho de 2018.
Art. 4° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
.~ CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoilo 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragdo
Portaria n° 001, de 2.1,2017

I Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos eficiais publicados s3o assinados digitalmente
| Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ baiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N2 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para canstituirem Comiss3o de Recebimento
de Bens, Materiais e Servicos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no usc das atribui¢des que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne. 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais que tem como objetivo
receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR LOTACAO | RGNe
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsdvel do setor
solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como competéncias:

| — receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou 5ervicos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il = solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea
especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;

I = rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagSes do contrato ou instrumento
equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licita¢do, podendo submeté-lo, se
necessdrio, ao Controle de Qualidade;

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

9z
\if% /

Fone/Fax (43) 3546-73’50]-&‘(8: www.ibaiti.pr.gov.br

Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA :




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

S,

V - receber os recursos dirigidos 3 autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI—rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;
Vil = remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.,

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de LicitagSes e Compras a
constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuérios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento de contrale.

Art. 42 Os representantes da Comissio Es

pecial para procederem a Avaliagdo dos Bens Mdveis e

Maquindrios Inserviveis do Municipio,
servicos prestados de relevancia parao

ndo receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os
interesse publico, sem dnus para a municipalidade,

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria n2 053, de
12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do

ano de dois mil e dezessete (3.7.20 ”’_\
AN);?féﬁ CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

.
BENEDITO ALYES JUNIOR
Secretdrio Munitipal de Administracdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA :




MUNICIPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n° §93/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 10172000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL T T37507]

ANO 2017 | EDICAON2981| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017 | PAGINA3

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, o

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8°, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DC MUNICIPIO,

no ambito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeite & quantidade e a qualidade, o malerial ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

! SERVIDOR LOTAGAO | RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTQO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTQ DE PROTECAO SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o arl. 1°, desta Poraria, tem como competéncias:

| - receber & examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos enlregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicag@o de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respecliva analise e parecer
técnico do material adquirido;

Il — rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ocu em desacordo com a amoslra apresentada
na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursas dirigidos 3 autoridade superior, interpostos conlra seus atos & lomar as providéncias pertinentes;
VI —rever seus alos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitagdes e Compras a conslatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Méveis e Maquinarios Inserviveis do Municlpio, ndo receberao
quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem &nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria n® 053, de 12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAIT], ESTADO DO PARANA, aocs trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secrelario Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.,900-000 Os atos oficiais publicados sio
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

assinados digitalmente




FREFEITURA MUMICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitac3o e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO

Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti

Processo n2: 56/2019
Dispensa n¢; 14/2019
Legenda: S - Sim / N - NSo / NA — Nio Aplicavel
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA

Memorando formalizado por responsavel competente
justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto.

Lei n2 8.666/93, art. 38,
caput

Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e

Lein? 8.666/93, art. 38,

regularidade fiscal

quantidades a serem adquiridas? caput X

12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43, X

o (no minimo 3 fornecedores)? 1% 4
Consta Termo de Reﬁ?rgnaa com |n.d|cagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local - /<
de entrega. P
o i ) Lei n2 8.666/93, art. 79,
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de
bk Declaracdo de Adequacio Orcamentdria § 22, 1ll art. 14, caput e
; quag ¢ art. 38, caput
) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38,
) protocolado e numerado. caput
ine

2.1, Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo Bk 388.’6\26%;6' :
Autorizacdo, emitida pela autorlda'de ciompetent.e Lei n® 8.666/93, art. 38,

2.2. (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou "
para aquisicdo. P .

3, Fun.d?memntagao € a comprovagdo da hipétese da dispensa Lei n? 8.666/93, art. 24 X

da licitagdo
Documentagdo relativa a habilitago juridica (Contrato - _
. o ) o 2 8.666/93, art. 28,

3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e Lelm 6(:60 /3? 4. 28 /K
Cartio de CNP)) p \
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e :

. ; ; L 238, 3, art. 29,

3.2, Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, e 8 6;6/3t art. 29 )(
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P [

= — T E——TY

33 Documen.tagao rlelatjlva a qualificacdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.

4. Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n® 8.666/93, art. 26 )

5 Extrato do Atc? de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacio da

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

ShoFALY S Ibaiti — Parana

PHEFETURA MUNICIPAL
-10 -
Oficio n2 035/2019 Ibaiti — (PR), 15 de Fevereiro de 20109,
A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS
UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n@ 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: VIACAO E OBRAS PUBLICAS (Local)

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS CAMINHOES
E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

Valor Estimado Total: RS 16.860,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Sessenta Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:
( )Concorréncia ( )Tomada de Precos { )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrbnico
( )Concurso { )Pregdo Eletrdnico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicagdo exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAQ DIRETA:
() Inexigibilidade ( ) Licitagdo ndo Aplicavel () Dispensa /Locagdo Imével

() Contratagdo Emergencial () Cotagdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitacdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

{ ) Repactuagdo ( )Prorrogagdo ( )Rescisio | ) Supressdo ( ) Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. — P20 s 1
CONSULTAS: //

( )Decisdo Judicial ( )Informag6es em Mandado de Seguranca )Recursos/impﬁgnacées
( )Patriménio Imobilidrio { )Patriménio Mobilidrio ( ) Outras l

Fernandpzfép ,, fqueira ‘
Diretor"’d‘o/ e ftamento de LicitagBes e Contratos. ‘
Por!}érl{h /074, de 22/10/2018 E h ﬁ .
EMI
U unlkive) (58G)

ur ‘
Port. NY675/2001'de 01.02.2001
; \g_' OAB/PR 15.222

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. o

RA 38
dor |

Referéncia: Processo Administrativo N° 056/2019
Processo Licitatério n.° 014/2019 - PMI.

Modalidade: Dispensa de Licitacao

Critério de Avaliagdo: Dispensa / menor prego por item
Valor: R$ 16.860,00

Objeto: Servigos de Recapagem de Pneus - Frota Municipal

Interessados: Secretaria Municipal de Administracdo - Departamento de Servicos
Urbanos.
PARECER JURIDICO.

1. O Departamento Municipal de Licitacdes e Contratos submeteu ao crivo deste servico
Juridico, o Processo Licitatorio em destaque (Dispensa de Licitagao), cujo objeto consiste -
Aquisi¢do de paes francés.

2. A presente dispensa de licitacdo tem como fundamento o inciso 1I do artigo 24 da Lei
Federal n.° 8666/93, que prevé a Dispensa de Licitagao para outros servigos e compras
de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez. A dispensa é autorizada pela Lei, ou em razao do valor (incisos I
e II do art. 24 da Lei n° 8.666/93), ou em razdo da natureza do negocio pretendido
(demais incisos do referido preceito legal).

3. A dispensa de licitagdo, no caso em questdo, é proveniente do seguinte fato: O
legislador destacou que a licitagao podera ser dispensada quando o valor for infimo, ou
seja, considerou que até determinados limites de valor o Administrador Publico poderia
dispensar a licitagdo, contratando com particular de forma direta. O inciso acima
mencionado trata de caso de “pequeno valor”, na qual a relevancia econdmica nao
justifica os gastos com uma licitacdo comum.

4. A aquisicao dos referidos servigos e produtos se faz necessaria, diante do principio da
transparéncia e informagao que rege a Administracdo Publica.

5. Nota-se que a licitagdo em qualquer modalidade, demanda prazos legais mais
alargados, tornando imprevisivel o prazo final para o procedimento de licitagéo, fato que
posterga ainda mais a efetivacdo da contratacdo definitiva para objeto em pauta no
exercicio financeiro, que, enfatize-se, nao pode parar, pois, acarretaria atraso nos
servigos pertinentes ao Instituto de Previdéncia.

6. O valor proposto no menor orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I,
alinea “a” e no art. 24, inciso 11, da Lei n°. 8.666/93.

O art. 24, Il, da Lei n°. 8666, de 21 de junho de 1993, dispbe que é
DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para contratagcéo de servigos for de até
10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 11, “a”, R$ 80.000,00 (oitenta mil

reais).

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

(oo

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea a do inciso Il do artigo anterior**, e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que n&do se refiram a parcelas de um mesmo se 'g

compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

E o Parecer, SMJ.

Ibaiti (PR), 15 de Fevereiro de 2019.

\

RN T
VALDEMIR BRAZ BUENO RN "\j‘ O\
Procurador Municipal "\ \W
Portaria n. 675/2001, de 01.02. 2001 i
OAB/PR 15.222 / [

/
De acordo. Aprovo. | ./[\ Y

VAN MDA

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SA TANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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Departamento de licitagcbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagao
para realizacdo de Dispensa a Licitagdo para CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE
E CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL. com o
critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificacdes dispostas na

solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 18 de Fevereiro de 2019.

Fernayfp//.lf
Diretor do Degarté
Porfari?

e LicitagOes e Contratos.
#1074, de 22/10/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

I_BAJIJ |baiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

- A

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a realizagio de DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS
UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL, com o
critério de julgamento de Menor Pre¢o Por Item, nas mesmas condigdes e quantitativo dispostos na

solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias.

Cumpra-se.

Ibaiti, 18 de E

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti - 2019
Relagdo de Participantes

Processo dispensa 14/2019

Cédigo CNPJ/CPF

Fornecedor

‘Fornecedores enquadrados na \el complementar n°123/2006
388 77.250.777/0001-39
Qtde de fornecedores: 001

SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versac' 55621 m

18/02/2018 16:02:48




Municipio de Ibaiti - 2019 )
Mapa da Licitagéo
Processo dispensa 14/2019

Paginal
Data abertura: 18/02/2019 Data julgamento: 18/02/2019 Data homologagéo:
CNPJ: 77.250 777/0001-39
Produto UN Quantidade Prego Marca
Lote 001 - Lote 001
001 RECAPAGEM DE PNEUS - 1400124 UNID 4,00 1.320,00 * SUPER CAP
002 RECAPAGEM DE PNEUS - 275/80R/22,5 UNID 13,00 540,00 * SUPER CAP
003 RECAPAGEM DE PNEUS - 235/80R/22.5 UNID 8,00 570,00 * SUPER CAP
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 16.860,00
CNPJ: 77.250.777/0001-39 - SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA
FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate  EME - Empate ME
Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versao: 5521 m W

\
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) Municipio de Ibaiti - 2019

Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 14/2019

Paginat
Iltem Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fornecedor: 38-8 SUPER CAP RECATCHUTADORADE PNEUSLTDA - CNPJ: 77.250.777/0001-39  Telefone: Status: Habilitado' : j16'.560,00
Email: supercappneusltda@hotrﬁail.com : . :
Lote 001 - Lote 001 16.860,00
001 23040 RECAPAGEM DE PNEUS - 14.00/24 UNI 400 Habilitado SUPER CAP 1.320,00 528000 *
007 23038 RECAPAGEM DE PNEUS - 275/80R/22.5 UNI 13,00 Habilitado SUPER CAP 540,00 702000 *
002 23039 RECAPAGEM DE PNEUS - 295/80R/22 5 UNI 800 Habilitado SUPER CAP 570,00 455000 *
VALOR TOTAL: 16 860,00
Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , ma versao! 5521m 1810212019 16:03.00




LB__A!._"J Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD (&,

Departamento de Licitagdo e Contratos

-1 -

Comissdo Permanente de LicitagOes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 014/2019

Processo Administrativo: n2 056/2019

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCOQ) PNEUS UTILIZADOS PELOS
CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

Base Legal: Artigos 23, inciso |, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ n2 77.250.777/0001-39.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E
CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL.

H4 a informacdo de dotacdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 16.860,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e
Sessenta Reais), ofertado pela empresa SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ 77.250.777/0001-39, sediada na BR 369,KM 57, S/N RODOVIA - CEP:
86360000 - BAIRRO: PAQUE INDUS. BELA VISTA CIDADE/UF: Bandeirantes/PR.

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. II, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n®. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

foil)
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
Art. 24. E dispensdvel a licitagao:
(]

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www .ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFETURA NUNICIPAL Ibaiti — Parana

<3 -

na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lel, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou
alienacgao de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratacdo ndo justifica gastos com uma
licitacao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensao econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o precedimento licitatério, quanto menor Jfor o valor a ser despendido pela
Administracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a

serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

4) Certiddo de Tributos Federais;

5) Certiddo de Tributos Estaduais;

6) Certid3o de Tributos Municipais;

7) Certiddo do FGTS;

8) Certiddo Trabalhista;

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral
da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na necessidade da
contratacdo para recapagem dos pneus, visando a economicidade, apresentamos a justificativa para

ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 18 de Fevereiro de 2019.

Presidente da Cop
Portaria p%
Rosarigeld Teikeira Ja
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comi
Portaria n2 1072, de 22/10/2018 Portarian

Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gav.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagio n° 014/2019
Processo Administrativo n° 56/2019

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS
UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo. designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. 1l da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa de licitagdo bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

4 aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti. 18 de Fevereiro de 2019.

S DE CARVALHO
refeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.2 014/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ n® 77.250.777/0001-39
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS
CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL.

Dotag¢do Orgamentaria:

DOTAGCOES

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de [Naturezada

da  |despesa recurso |despesa

despesa | Sph : "

2019 1500 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

do Exercicio de 2019.

Valor Total: RS 16.860,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Sessenta Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 18 fevereiro de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA
Contratada

Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




18/02/2019 Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatoria

Informagoes Geraig s

Entidade Executora puNICIPIO DE (B2
Ano™ 2018

NO licitagdo/dispensa/inexigibilidade” 4

Recursos provenientes de arganismos internacionais/multilaterais de crédito

Instituicdo Financei: o

Contrato de Empréstimo

Madalidade"  processo Dispersa

NGmero edital/processo® gg

l Descricao Resumida do Objete”  CopTRATLCAC DF CIHIPRESA PARA RECAP M DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS
UTILIZADOS PeL A1rES B MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

Dotagdo Orgamentaria™ g4y 1151520011 205042

Preco méaximo/Referéncia de prece - 16 50

Rg*

4}

Data Publicagdo Termo ratificacdc  1g.n./2010

3
Data Cancelamento Lata Registro do Cancelamento

fo CPP/ME? Nao v

Ha ltens exciusve

H& cota de participacia pars EPPME? Néo M Percentual de participacao: g 00

piraloc e de EPP/ME? N&o r

Trata-se de obra com exiod

Ha prioridade para aquisicoes de IS oeimpresis Teaionds ou locaie? Nao ¥

dos cditais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Atencgio: o TCE-PR nio possui copia dos arquives

Para maigras o - Foe, consulte o site da entidade: hitp:/fwww.ibaitl.pr.gov.br

https://servicos.tce;pr.gov.br/TCEF’R/MumcipaI/AML/DetaihesProcessoCompraWeb.aspx 1M




DIARIO OFICIAIL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAON21366 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 | PAGINA9

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitago

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 014/2019

Processo Administrativo: n® 056/2019

Ementa: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E
MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

Base Legal: Artigos 23, inciso |I, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA , inscrita no CNPJ n® 77.250.777/0001-39.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Piblico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-

~~41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang,

representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL.

Ha a informagéo de dotago orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.860,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Sessenta Reais), ofertado pela
empresa SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 77.250.777/0001-39,
sediada na BR 369,KM 57, S/N RODOVIA - CEP: 86360000 - BAIRRO: PAQUE INDUS. BELA VISTA CIDADE/UF: Bandeirantes/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a" e no art, 24, inc. I, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagéo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea "a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lej n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passcu-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagic quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, Il, "a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensével a licitacdo:
(1)
i Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a”,
\ do inciso il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior wulto que possa ser
reaiizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivames atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratago.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
"A pequena relevéncia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé & dimensédo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, Guanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a serem contratados considerando
as certiddes negativas apensadas:
1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ac certame:
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
4) Certiddo de Tributos Federais:
5) Certidao de Tributos Estaduais;
6) Certiddo de Tributos Municipais;
) Certiddo do FGTS;
) Certiddo Trabalhista;
) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr
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10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N° 1366 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 |

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da contratagdo para recapa
visando a economicidade, apresentamos
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0S supral _ gem dos pneus,
a justificativa para ratificacéo e demais consideragies que por ventura se fizerem necessarias,

Ibaiti-PR, 18 de Fevereiro de 2019.

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Permanente de Licitaggo
Portarian® 1072, de 22/1022018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comiss3o Permanente de Lictagio Membro da Comissio Permanente de Lictacs
Portaria n° 1072, de 22/10/2018 Portaria n® 1072, de 22/10/2018

e
Ll

— TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 014/2019
Processo Administrative n° 56/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E
MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n°® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,

RATIFICO a referida dispensa de licitagdo bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 18 de Fevereiro de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 014/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ n°® 77.250.777/0001-39

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA RECAPAGEM DE 25 (VINTE E CINCO) PNEUS UTILIZADOS PELOS CAMINHOES E
MAQUINAS PESADAS DA FROTA MUNICIPAL.

Dotacdo Orgamentaria:

DOTAGOES

Exercicio da|Contada  |[Funcional programatica . |Fontede: [N
despesa-cldespesa’ foe s o e s jrecursg. i

2019 1500 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
do Exercicio de 2019,

Valor Total: R$ 16.860,00 (Dezesseis Mil, Qitocentos e Sessenta Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 18 fevereiro de 2019,

a [Grupo da fonte

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

SUPER CAP RECATCHUTADORA DE PNEUS LTDA
Contratada
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